51. CONCL. I. Loquendo de Resolutione
Fidei in objectum suum formale, sic Fi-
des Divina a priori & ultimate resolvitur
in primam veritatem, seu veritatem Dei
nobis revelantem. Ita Doctor noster 3. dist. 33.
estque communis Theologorum. Ratio est:
quia objectum formale, & motivum Fidei
supernaturale, est prima & infallibilis ve-
ritas Dei, seu veritas ipsius in revelando,
ut dictum superius (b) & consequenter in
eam Fides Divina a priori ultime resol-
vitur. Unde si quares, cur credam Mysterium
SS. Trinitatis? Resp. Quia Deus hoc
revelavit. Si rursum quares, cur credam Deo
revelantem? Resp. Quia Deus est prima Ve-
ritas, ut ne fallere potest, nec fali. Et
hic datur iustus in afigandina ratione Fidei
supernaturalis, & a priori.

52. Si dicas: Deus est prima veritas in re-
velando ratione Deitatem & ergo Fides ultime
resolvitur in Deitatem, utpote ratione
cujus competit Deo infallibilis vera-
tias. Resp. negando consequentiam: et si
enim veritas resolvatur in Deitatem tan-
quam in rationem essendi, non tamen resol-
vitur in eam tanquam in rationem forma-
lem erendendi: hac enim potius sit in ip-
sa veritate, quia Fides non attendit, unde
ista veritas Deo competat. Herinex
dist. 2. de Fide, p. 3. n. 11. Vel dic cum
alii, distinguendo consequens: ergo Fides
ultime resolvitur in Deitatem materialiter,
five in sensu reali, conceditur; formaliter,
seu tanquam in rationem formalem
erendendi, negatur consequentia.

53. Neque dicas, prius datam responsio-
nem non sufficere, cum ulterius queri pos-
sit, cum credam, hoc Mysterium SS. Trini-
tatis Deum, revelasse? Neque respondere
juvat (inquires) quia in sancto Evangelio sic
scriptum habetur: nam urgetur queren-
do, cum potius credam Evangelio S. Mat-
thaei &c. quam Evangelio Nicodemi, vel
Nazarenorum, vel huiusmodi: Quod si cum
S. Augustino L. contra Epistolam Manichaei,
c. 5. dicam, Evangelio S. Matthaei credo;
quia me Catholice Ecclesia illud ample-
ctens, atque a Deo revelatum esse attestans,
& veluti Fidei Divina credendum pro-
ponentis, commovet authoritas, non sic
Evangelio Nicodemi, vel Nazarenorum,
aut aliis ejusmodi scripturis, cum non sit
ab Ecclesia admittantur; Rursum urgebis,
querendo, cur credam Ecclesie? Et si hu-
ijs in infallibilem authoritatem ex S. Evangelio
probare quis conetur, replicabis, hic
committi circulum vitiosum, probando S.
Scripturam per autoritatem Ecclesie, &
huius authoritatem vicissim probando per
S. Scripturam.

54. Ad hanc instantiam, que in quacumque
sententia urgeat, Respondetur negando
assumptionem, vel potius suppositum totius dis-
cursus: nam dum queratur, cur credam,
Deum hoc revelasse, non amplius peccit
ratio a priori, seu causa formalis & motivia
erendendi Mysterium a Deo revelatum: sed
peccit ratio a posteriori, seu quoad nos, ipsius
revelations facta. Porro huc duo, ut
pare ex termini, sunt valde diversa; &
primum quidem factum ad Motivum formale
Fidei, posterior vero ad Motivum credibili-
tatis Fidei. Quod ut melius intelligatur, fit
55. CONCL. II. Motivum credibilitatis Fi-
dei dicuntur ea, propter quae moraliter potest
evidens, quod Mysterium nostrae
Fidei sit a Deo revelata, & consequenter propter
infallibiliter eius veritatem credibilitas; juxta
quod Psalm. 92. dicitur: Te timor tua credi-
bilitas facta sunt nimis. Porro huiusmodi
Motivum Doctor noster Subtilis q. 2. Proleg.,
§. Contra omnes istos, & seq. ad octo capita
apte redit, que sunt: Prænuntiatione Pro-
phetica, Scripturarum concordia, Authoritas scribantium, Diligentia recipien-
tium, Rationalitas contentorum, Irrationalitas singularium errorum, Ecclesiæ
stabilitas, & Miraculorum claritas. Et propter
huiusmodi Motivis credibilitatis, Mys-
teria Fidei sunt evidenter credibilia, hoc
est, evidenter digna, quod creduntur esse

a Deo

a Deo revelata, prout tradit Ecclesia Ca-
tholica.

56. Nec dices: Omnia ita Motiva sunt
humana, nobisque innotescunt mera fide hu-
mana, ut puta per libros narrationem Se-
niorum, prædicationem Parochorum, vel
dictamen rationis naturalis: atqui Fides Di-
vina resolvitur in talia motiva; ergo sequi-
tur, eam resolvit in mera motiva humana,
quod est absurdum. Resp. enim, quidquid
sit de majori, negando minorem: quia ipsa
Fides Divina non resolvitur in talia Motiva,
tanquam rationem formalem & ultimam
credendi, sed judicium duntaxat crediti-
bilis objecti Fidei. Nam quia Deus regu-
lariter non loquitur immediate nobis sin-
gulis; hinc afferunt Fidei supernaturales or-
dinates non sit, nisi prævia fide humana,
qua quis prius credit suo Predicatori, vel
Ecclesie (quam per supra dictas Notas, ve-
ram esse Ecclesiam Christi agnoscat) propo-
nenti Mysteria Fidei, atque testificanti, ea
esse a Deo revelata, juxta illud Rom. 10. Fi-
des ex audi. Hoc autem semel suscipito,
intellexit fidelis ac persuasus, talia esse a
Deo revelata, totum se convertit in ipsius
Dei veritatem, ac propter istam unice
per acutum Fidei supernaturalis afferunt Mys-
teria vera Fidei.

57. Hoc ipsum amplius declaratur ex eo:
quia actus Fidei supernaturalis non est merus
actus intellectus, sed ad eum etiam prever-
quiruntur actus voluntatis, imperantis affer-
sum Fidei propter infallibilem veritatem
Dei revelantem. Siquidem actus Fidei The-
ologica sunt liberi (aliquoquin enim memori-
tior non est) ac proinde non præcisè confi-
stunt in actibus intellectus, quæcunque poten-
tia naturalis: sed induper ad eos requiri-
tur pia affectio supernaturalis voluntatis, que
isthac, propositis sibi Mysteriis divinitus
revelatis, ipsiusque Motivis credibilitatis
Fidei, libere cooperando Divina gracie
excitanti, & adjuvanti, propter infallibilem
veritatem Dei revelantem firmissime.

58. Quantum ad præzentem de Fide ma-
teriam, sunt insuper cavenda aliae due Pro-
positiones, idem ab Innocente XI. da-
minate. Earum prior, ordine 20. si bonit:
Hoc post quod prudenter repudiare afferum,
quem habebat supernaturalem. Altera vero,
ordini 21. ita docuit: Afferunt Fidei super-
naturalis, & utilis ad salutem, sunt cum no-
stris solim probabilis revelationis; immo cum for-
mitate, qua quis formidet, ne non sit locutus
Deus. Ambae Propositiones, sunt jacentes,
damnatae sunt, ac proinde vitandae.